[bookmark: _GoBack][image: герб Пыталово]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЫТАЛОВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.06.2024  № 520
  г. Пыталово

Об утверждении Порядка составления
проекта бюджета Пыталовского муниципального
округа на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Пыталовского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок составления проекта бюджета Пыталовского муниципального округ Псковской  области на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению.
           2.Признать утратившим силу  постановление Администрации Пыталовского района от 23.10.2020г. № 492  «О порядке составления  проекта бюджета муниципального образования  «Пыталовский  район»  на  очередной финансовый год и плановый  период».
3.Постановление  вступает в силу с момента подписания.
4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
           5.Разместить  настоящее постановление  на   официальном   сайте Пыталовского муниципального округа  в сети «Интернет» https://pytalovo.gosuslugi.ru/

Врип Главы Пыталовского
муниципального округа                                                               С.В. Кривова

                                                                                         Приложение к постановлению Администрации
Пыталовского муниципального округа
от 06.06.2024  № 520
 «Об утверждении Порядка составления
проекта бюджета Пыталовского муниципального
округа на очередной финансовый год и плановый период»

[bookmark: Par32]
ПОРЯДОК
И СРОКИ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА
ПЫТАЛОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

[bookmark: _Hlk167788944]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания  депутатов  Пыталовского муниципального округа  от 18.04.2024 N 72 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в  Пыталовском  муниципального округе» и в целях обеспечения системности бюджетного планирования и упорядочения работы по составлению проекта бюджета Пыталовский муниципальный  округ на очередной финансовый год и плановый период (далее – проект бюджета), создания условий для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, исполнения действующих и принимаемых расходных обязательств Пыталовского муниципального округа.
1.1. Основой для разработки проекта бюджета Пыталовского муниципального округа  являются:
- бюджетное послание Президента Российской Федерации;
- основные направления бюджетной и налоговой политики Псковской области Пыталовского муниципального  округа;
-прогноз социально-экономического развития Пыталовского муниципального округа;
- бюджетный прогноз  на долгосрочный период;
-государственные (муниципальные) программы (проекты государственных (муниципальных) программ, проекты изменений указанных программ).

2. Основные функции участников бюджетного процесса при составлении проекта бюджета Пыталовского муниципального  округа

2.1.     Администрация Пыталовского муниципального округа:
2.1.1. Утверждает основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.
2.1.2. Рассматривает и одобряет прогноз социально-экономического развития Пыталовского муниципального округа  на очередной финансовый год и плановый период.
2.1.3.Утверждает согласно перечню муниципальные программы Пыталовского муниципального округа и изменения в них.
2.1.4. Утверждает бюджетный прогноз Пыталовского муниципального округа  на долгосрочный период.
2.1.5. Рассматривает проект бюджета и принимает решение о его внесении с необходимыми документами и материалами в Собрание  депутатов Пыталовского муниципального округа.
 2.2. Финансовое управление Администрации Пыталовского муниципального округа:
   2.2.1. Осуществляет непосредственное составление проекта решения бюджета Пыталовского муниципального округа на период, соответствующий периоду формирования бюджета, формирует прилагаемые к нему материалы для внесения в Собрание  депутатов Пыталовского муниципального округа.
2.2.2. Разрабатывает проект основных характеристик бюджета  Пыталовского муниципального округа.
2.2.3. Определяет прогнозные параметры доходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Пыталовского муниципального округа  в разрезе кодов классификации доходов бюджета и кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицита бюджета на основании сведений главных администраторов доходов и главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета на период, соответствующий периоду формирования бюджета.
2.2.4. Формирует расчеты расходов бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов и распределение бюджетных ассигнований в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.
Формирование расходной части бюджета производится исходя из необходимости соблюдения принципа сбалансированности бюджета.
2.2.5. Осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета Пыталовского муниципального округа  за отчетный финансовый год.
2.2.6. Формирует  реестр источников доходов бюджета Пыталовского муниципального округа.
2.2.7. Рассчитывает верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального округа на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом.
2.2.8.  Устанавливает  порядок и методику  планирования  бюджетных  ассигнований на период, соответствующий периоду формирования  бюджета.
  2.2.9.  Разрабатывает бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
2.2.10. Представляет Главе Пыталовского муниципального округа предварительные предложения по распределению предельных объемов бюджетных ассигнований;
  2.2.11. Доводит до главных распорядителей бюджетных средств предварительные предельные объемы бюджетных ассигнований на период, соответствующий периоду формирования бюджета.
2.2.12. Взаимодействует с субъектами бюджетного планирования по вопросам разработки и формирования документов и материалов, необходимых для составления проекта бюджета муниципального округа;
2.3. Отдел по экономическому, инвестиционному развитию, сельскому хозяйству и природным ресурсам.
2.3.1. Разрабатывает прогноз социально-экономического развития Пыталовского муниципального округа  на очередной финансовый год и плановый период;
2.3.2. Готовит информацию о предварительных итогах социально-экономического развития Пыталовского муниципального округа  за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год.
2.3.3.Участвует в разработке прогноза поступления доходов в бюджет.
2.4 Отдел по имущественным и земельным отношениям
2.4.1. Готовит проект программы приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период.
          2.4.2.Прогноз поступлений доходов в бюджет Пыталовского муниципального округа:
 -в разрезе неналоговых доходов, администрируемых Администрацией Пыталовского муниципального округа:
-доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;
-доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений);
-доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципального округа (за исключением земельных участков);
-доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальным округом;
-прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципального округа (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных);

3. Сроки составления проекта бюджета

3.1. Главные распорядители средств, главные администраторы доходов и источников финансирования дефицита бюджета представляют в финансовое управление сведения и документы, необходимые для составления проекта бюджета, в срок до 1 августа текущего финансового года.
3.2. Отдел по экономическому, инвестиционному развитию, сельскому хозяйству и природным ресурсам в срок до 01 октября  текущего финансового года представляет в финансовое управление:
информацию о предварительных итогах социально-экономического развития Пыталовского муниципального округа  первое полугодие  текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год в срок до 01 октября;
прогноз социально-экономического развития Пыталовского муниципального округа  на очередной финансовый год и плановый период в срок до 01 октября;
паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ, проекты изменений указанных паспортов.
в срок до 01 октября текущего финансового года проект лимитов потребления электрической и тепловой энергии в натуральном и денежном выражении по главным распорядителям средств бюджета, муниципальным учреждениям, территориальным отделам на очередной финансовый год и плановый период
3.3. Финансовое управление Администрации Пыталовского муниципального округа:
- До 01 октября текущего финансового года разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.
- до 25 октября текущего финансового года разрабатывает и представляет в Администрацию Пыталовского муниципального  округа:
-проектировки основных характеристик бюджета на период, соответствующий периоду формирования бюджета;
-распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств на период, соответствующий периоду формирования бюджета.
- до 1 ноября текущего финансового года направляет главным распорядителям бюджетных средств предварительные проектировки предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета  на период, соответствующий периоду формирования бюджета.
- в срок до 13 ноября текущего финансового года формирует и представляет в Администрацию Пыталовского  муниципального округа проект бюджета на период, соответствующий периоду формирования бюджета, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Собрание  депутатов Пыталовского муниципального округа одновременно с указанным проектом.
- Администрация Пыталовского муниципального округа вносит на рассмотрение в Собрание  депутатов Пыталовского муниципального округа  проект бюджета на период, соответствующий периоду формирования бюджета, в срок до 15 ноября текущего финансового года.

image1.png